
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE

DETERMINAZIONE   N. 1382 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI 
FINALIZZATI ALLA REDAZIONE O L'AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI 
ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A.)  IN 
FAVORE DEI COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI. 

IL RESPONSABILE

Richiamate:
 la  delibera  del  Presidente  della  Provincia  di  Como,  n.  32  del  18.03.2021,  ad 

oggetto:  “Approvazione  intesa  tra  Regione  Lombardia,  le  Province  Lombarde 
rappresentate da UPL e Città Metropolitana per regolamentare l’attuazione di una 
misura  di  sostegno  ai  Comuni  con  popolazione  residente  fino  a  5000  unità  al 
31.12.2019 per la predisposizione dei P.E.B.A., in conformità alla L.R. 6/89 come 
modificata dalla L.R. 14/2020.”;

 la deliberazione del Presidente n. 8 in data 01/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di intesa tra Regione Lombardia, UPL, 
Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli enti e per 
l'esercizio delle funzioni regionali  confermate ex L.R. 19/2015 e L.R. 32/2015 e 
delle ulteriori funzioni regionali conferite - biennio 2022-2023.”;

Preso  atto dell’Intesa  tra  Regione  Lombardia,  UPL,  Province  lombarde  e  Città 
Metropolitana di Milano “per il rilancio degli Enti e per l'esercizio delle funzioni regionali 
confermate ex L.R. 19/2015 e L.R. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali conferite - 
Biennio  2022-2023”,  approvata  in  schema  con  D.G.R.  n.  5821  del  29/12/2021  e 
sottoscritta dagli Enti aderenti nel mese di marzo 2022, con la quale Regione Lombardia 
ha confermato il  supporto alle Province e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio 
delle funzioni delegate confermate, tra le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali;

Preso atto,  altresì, del D.D. n. 6241 del 28/04/2023 della Direzione Generale famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di Regione Lombardia, con il quale viene 
accertato, impegnato e contestualmente liquidato l'importo complessivo di € 2.027.368,98 
a favore di Province e Città Metropolitana di Milano in attuazione della D.G.R. 7789/23 e 
dello  schema  di  Intesa  approvata  con  D.G.R.  7800/23  per  la  realizzazione,  in 
collaborazione tra Regione Lombardia le Province e la Città Metropolitana di Milano, di  
una specifica iniziativa di sostegno a favore dei Comuni con popolazione residente fino a 
20.000  unità  al  01.01.2022,  per  concorrere  alle  spese  da  questi  sostenute  per  la 
predisposizione dei P.E.B.A.;
                                                                                                            
Evidenziato  che,  nel  quadro  dell’Intesa  sottoscritta  tra  Regione  Lombardia,  UPL,  le 
Province Lombarde e la Città Metropolitana, si ribadisce di voler confermare e rafforzare il 



supporto  che  Regione  Lombardia  ha  finora  assicurato  alle  Province  e  alla  Città 
Metropolitana, ai sensi delle LL.RR. 19/2015 e 32/2015, con particolare riferimento anche 
alle “attività d’interesse regionale: Disabilità – Eliminazione Barriere architettoniche” di cui  
all’art.  4.4  della  medesima  intesa,  nella  quale  si  evidenzia  che:  “Province  e  Città 
Metropolitana  svolgono  altresì  un  ruolo  di  coordinamento  e  raccordo  nell’ambito  di 
apposita Intesa, per l’attuazione di una misura di sostegno ai Comuni con popolazione 
residente  fino  a  20.000  abitanti  per  la  predisposizione dei  Piani  di  Eliminazione  delle 
Barriere architettoniche (P.E.B.A.) entro il  quadro dispositivo di cui alla L.R. 6/89 come 
modificata dalla  L.R.  14/2020 e,  in  particolare,  della  norma dell’art.  8 bis  della  stessa 
legge…omissis...”;

Dato atto che, nella medesima intesa si ribadisce il ruolo prioritario di Province e Città 
Metropolitana, quali enti intermedi e di coordinamento, nelle seguenti attività:

 implementazione dell’apposito registro telematico;
 sostegno ai Comuni lombardi nell’ottica di un intervento volto a favorire gli obiettivi  

di  coesione sociale, in una logica di  piena accessibilità alla vita di  comunità da 
parte delle persone con disabilità e delle loro famiglie, nel quadro strategico più 
ampio di allineamento agli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile;

e  che  l’intervento  di  cui  alla  D.G.R.  n.  7800  del  23/01/2023  si  configura  quale 
prosecuzione rispetto alla precedente analoga iniziativa approvata con D.G.R. n. 4139 del 
21/12/2021, destinata in favore di Comuni con popolazione residente fino a 5.000 unità, 
stante l’interesse dimostrato dagli stessi;

Dato atto che con D.D. n. 1035 del 31.07.2023 è stata accertata l’entrata pari ad € 
200.793,65=, a seguito di trasferimento regionale, ripartito come segue:

 € 191.793,65= per l’attuazione dell’Avviso da parte della Provincia rivolto ai Comuni 
con  popolazione  residente  fino  a  20.000  unità  al  01/01/2022,  esclusi  i  Comuni 
beneficiari della precedente iniziativa, per concorrere alle spese da questi sostenute 
per la predisposizione dei P.E.B.A.;

 € 9.000,00= a titolo di rimborso forfettario delle spese sostenute dalla Provincia per 
lo svolgimento dell’attività attuativa dell’Intesa, come da “tabella 1”,  allegata alla 
Decreto  Dirigenziale  n.  6241  del  28  aprile  2023,  Direzione  Generale  Famiglia, 
Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  ad  oggetto:  “Accertamento  di 
somme  derivanti  da  assegnazione  statale  per  complessivi  euro  2.027.368,98 
sull'esercizio 2023 relativi  al  fondo per l’inclusione delle persone con disabilità - 
D.M. 10 ottobre 2022 e relativi impegno e liquidazione.”;

 
Visti: 

- la  D.D  nr.  1175  del  07/09/2023 avente  ad  oggetto:  “Assegnazione  di  contributi  
regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei piani di eliminazione delle 
barriere architettoniche (P.E.B.A.) per comuni fino a 20.000 abitanti. Approvazione 
avviso pubblico.”;

- l’avviso con schema di domanda, pubblicato sul portale della Provincia di Como, 
sezione Bandi di contributi, con scadenza 06/10/2023;

- l’istruttoria formale effettuata sulle domande di partecipazione al bando, pervenute 
entro i termini prescritti dall’avviso, tenendo conto prioritariamente della classe di  
Comuni con una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 (DGR XI/ 7800/23);

Dato atto che: 



Con Determina Dirigenziale n. 1315 del 11.10.2023 veniva approvato l’elenco dei Comuni 
ammessi al beneficio economico e il relativo contributo regionale assegnato e finalizzato 
alla redazione o all’aggiornamento dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA) in base ai seguenti criteri:
1 sussistenza dei requisiti di ammissibilità dei soggetti richiedenti;
2 correttezza della modalità di presentazione della domanda di partecipazione;
3 completezza documentale;
4 possesso delle condizioni indicate nell’avviso;
5 quantificazione e controllo dei contributi da assegnare;

Ritenuto  di  procedere  all’assegnazione  del  contributo  in  oggetto  in  favore  degli  Enti  
beneficiari di seguito indicati, quantificandolo in misura pari al 50% della spesa sostenuta 
per l’attività di redazione del P.E.B.A., fino a un tetto massimo di € 5.000,00, il quale verrà 
liquidato come segue:

- il 30% previa presentazione formale di attivazione del processo di predisposizione 
del P.E.B.A.;

- il 70% alla presentazione dell’atto amministrativo di approvazione del P.E.B.A.;

Dato atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare  
gli artt. 107 e 147 bis;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 09.03.2023 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
- la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16.03.2023 con cui è stata approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e ss.mm.ii.;
-

D E T E R M I N A

1 Di  assumere,  per  quanto  indicato  in  premessa,  impegno  di  spesa  pari  ad  € 
126.150,72, in favore degli Enti riportati nella tabella di cui al punto 2. del presente 
dispositivo, finalizzato all’erogazione dei contributi regionali destinati alla redazione 
o all’aggiornamento dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) 
per Comuni fino a 20.000 abitanti, come di seguito indicato:

a € 37.845,22 a titolo di acconto pari al 30% del contributo totale, in favore dei comuni 
indicati nella tabella di cui al successivo punto 2, dando atto che la predetta somma 
verrà liquidata con apposito atto previa  presentazione formale di  attivazione del 
processo di predisposizione del PEBA da parte di ciascun Comune partecipante;

b € 88.305,50 a titolo di saldo pari al 70% del contributo totale, in favore dei Comuni  
indicati nella tabella di cui al successivo punto 2, dando atto che la predetta somma 
verrà liquidata con apposito atto previa presentazione, da parte di  ciascun ente 
partecipante, della seguente documentazione:
 Atto amministrativo di approvazione del PEBA;
 Rendicontazione finale con documenti di spesa ammissibili;
 Attestazione dell’avvenuta registrazione del PEBA sul portale regionale entro il 

30.04.2024 come indicato nella DGR XI/7800 del 23.01.2023;



2 Di dare atto  che l’elenco dei Comuni fino a 20.000 abitanti ammessi al beneficio 
economico e il relativo contributo regionale assegnato e finalizzato alla redazione o 
all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 
che hanno aderito al bando e presentato domanda che risulta ammissibile sono:

COMUNE CONTRIBUTO
LOMAZZO 5.000,00
TAVERNERIO 5.000,00
SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 5.000,00
CANZO 3.843,00
MOZZATE 4.596,80
VILLA GUARDIA 5.000,00
TURATE 5.000,00
TREMEZZINA 5.000,00
OLGIATE COMASCO 5.000,00
UGGIATE TREVANO 5.000,00
CASNATE CON BERNATE 5.000,00
LURATE CACCIVIO 5.000,00
ROVELLO PORRO 5.000,00
CORRIDO 3.076,84
CARATE URIO 3.076,84
SAN SIRO 5.000,00
SENNA COMASCO 5.000,00
BULGAROGRASSO 5.000,00
COLONNO 2.854,80
LURAGO MARINONE 5.000,00
REZZAGO 4.187,04
ZELBIO 2.500,00
POGNANA LARIO 2.699,48
GRANDOLA ED UNITI 2.854,80
SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA 2.854,80
DIZZASCO 2.854,80
LASNIGO 3.108,56
BINAGO 5.000,00
LONGONE AL SEGRINO 3.742,96
LIMIDO COMASCO 3.900,00
TOTALE 126.150,72

3 Di imputare la spesa complessiva pari ad € 126.150,72, come ripartita al punto 2. 
del  presente  dispositivo,  sul  cap.  10704,  missione  12  –  programma 07,  codice 
piano dei conti integrato 1040102, a valere sul Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario 2023;

4 Di dare atto  che trattasi  di  spesa esigibile nell’esercizio finanziario  2024,  salvo 
proroga,  da  parte  di  Regione  Lombardia,  dei  termini  di  presentazione  della 
documentazione di cui al punto 1 lettera b) del presente dispositivo;

5 Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli 
adempimenti conseguenti;

6 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione per 15 giorni all’Albo 
Pretorio dell’Ente.



Lì, 24/10/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


